Lib. 16. c.
13.

ahun-

*Aut fugies Uticam, aut unctus mitteris
Ilerdam.*

Et Lucanus lib. IV. vers. 13.

— *fundata vetusto*

Surgit Ilerda gradu —

Adhibent Ausonius, & Paulinus, & his antiquior Silius Italicus.

B. Cur dixit Horatius *unctus*?

A. Librum alloquitur suum, & cavere jubet ne scombros tegat & piper, aliaque uncta operiens Uticam Africæ urbem mari mittatur, aut flumine in Hispaniam Ilerdam versus: quo modo Persius dixit Sat. I.

*Horatii loci
expositus.*

— *Nec scombros metuentia carmina,
nec tus.*

C. Sunt qui *vincitus* pro *unctus* legant.

A. Ipsi viderint: equidem nihil mutandum censeo.

B. Quid haec sibi litteræ volunt MVN?

A. Ilerdam nimirum *Municipium* esse: in aliis *pium.* nummis brevius ita spectatur MV. *BILBILIS.* MV. *CAL. JULIA.* *Municipium Bilbilis, Municipium* *Calagurris Julia.*

Municipium
lib. 2. Ad
Modestinum.

B. In Jure nostro *Municipium* esse videtur oppidum quodvis & Municipes incolæ loci cuiusvis: ut & pro pagorum incolis non civibus accipiunt.

A. Ulpianus male pro urbis cuiusvis civibus accipi refert, ut pro Capuanis & Puteolanis. A. Gellius Hadrianum Imperat. popularibus suis Italicensibus ait indignatum, quod Coloniae jus, cum Municipes essent, postularent. Falli eos ratus, qui *Municipium* deteriore jure quam *Colonias* esse existimarent, cum meliore illud sit haud dubie conditione.

B. Qua potissimum re differunt *Coloniae* & *Municipium*?

A. Romani subactis finitimis societatem inierunt, sibique foedere adjungerunt, ut aliis civitatem Romanam quibusdam cum suffragii jure, aliis nullo suffragii jure, donarent. Hos *Municipes* appellabant, quod communi cum Romanis civibus munere ac jure uterentur, militarent una, conjugia inirent, ceteraque cum Romanis haberent communia.

Municipes.

B. Quid appellas *sine jure*, aut *cum jure suffragii*?

A. Incolæ Cere civitatis, aliqui cives erant Romani *sine suffragii jure*: quo a Censoribus adiungebantur infamia notati, ut nec suffragium ferre in Comitiis, nec accipere ipsi possent: hoc est, nullum ut magistratum petendi jus iis esset.

Proverb.
Ceritum ta-
bule.

B. Poterantne *Coloniae* id petere?

A. Diximus, posse si Romanorum civium communi jure uterentur, si Romæ domicilium habent, pleno suffragiorum jure utebantur, si cum Latii jure, Magistratus illorum cives Rom. habebantur, non item reliqui. Differabant hoc amplius: *Municipes* suæ civitatis jus non amittebant: verbi gratia, Tusculani, vel Arpinates, Tusculi & Arpini, tametsi Romæ degerent, magistratum gerere poterant, non

sc.

** Lib. II. De Legibus.* secus atque antea quam Rom. civitate essent do-
nati. Hinc M. Tullius * duplicem sibi patriam
fuisse prædicat, *Arpinum*, ut natale solum, &
Romam, ut civitatem. In *Coloniis* non eadem
conditio. His enim adscriptus civitatis Roma-
næ jus continuo amittebat. Item si quis in a-
liam esset civitatem adscitus*, ut Athenis T.
Corn. Balbo. Atticus, vel alibi Civitas quoque Colonia fa-
Corn. Nepos in *Vita T.* ñta, jus suum amittebat, & induebat jus Colo-
Attici. niæ, cui adscribatur. Hinc Hadrianus Cæsar
Municipia meliori esse conditione quam *Colo-*
nias ajebat. Sed cum postea Romani principes
urbium Colonias facerent, in quibus multi es-
sent veterani milites, Provinciarum Principes
his utebantur familiariter, qui præsidii loco Pro-
vincias occupabant, ut & Imperatores inter-
dum militum Prætorianorum opera crearentur.
Quo factum est ut Coloniae nonnunquam Munici-
pia superarint. Clarum id quoque Plinii au-
to-
3. Nat. Hist. ritate, cum Hispaniæ statum ævi sui describit,
qualem reliquit Augustus Cæsar, ut propter Con-
ventus pluris *Coloniae*, quam *Municipia* fie-
rent.

**C. Conventus isti talesne quales hodie mo-
nachorum erant?**

Conventus quid. A. Conventus appellabant, quo ad judicium
populi convenirent, ut in Aragonia Cæsaraug-
stam; in Catalonia Barcinonem vel Tarraco-
nem; in Valentino regno Valentiam; in Castel-
la regno Vallisoletum, aut Granatam. Refert
idem Plinius septem conventus habuisse citerio-
rem Hispaniam, quam & Tarraconensem Pro-
vinciam nominat: puta *Carthaginensem*,
Tarraconensem, *Cæsaraugstanum*, *Clunien-*
sem, *Asturicensem*, *Lucensem* & *Bracaren-*
sem. Addit tametsi Pompejus octingenta &
quadriginta sex hujus Provinciæ vicos a se occupa-
tos diceret; sua tamen tempestate reperisse tan-
tum ducentos nonaginta quattuor, quorum
duodecim *Coloniae* erant, & civium Romanor-
um tredecim, ac Latinorum veterum septen-
decim; foederatorum unum; stipendariorum centum
triginta sex. Coloniam & Conventus caput Car-
thagine nova collocat, quæ nunc vulgo *Carra-*
gena nominatur. *Coloniam* immunem *Illicem*
vocat, hodie oppidum id *Alicante* est. Valen-
tiam quoque *Coloniam* facit: *Saguntum* vero
Municipium: dicit enim civium esse Romanor-
um, ut & reliqui tredecim erant. Tarraconem
quoque *Coloniam* facit, & Conventus caput:
Opus, inquit, *Scipionum*, ut *Carthago Pœnor-*
um, seu *Carthaginensium*. *Barcino* similiter
illi *Colonia* est. *Faventiae* cognomentum attri-
buens, hodie *Barcelona* indigitatur. *Municipia*
autem Romanorum civium erat: *Bætulo*, *Illu-*
ro, *Blandæ*, & *Emporiae*: hodie *Empuria* est.
Ait adhæc veteribus incolis duplo copiosius ha-
bitari, & a Græcis, origine Phocensibus. Tar-
aconem cauñas quadraginta quattuor pagorum
deferri solitas. *Municipia* autem præcipua Ro-
manorum civium, *Dertusam* (hodie *Tortosa*
est) & *Bisgargitanos*, *Cæsaraugstanam* *Colo-*
niam